「事業引継ぎガイドライン」改訂検討会第三回会合 議事要旨

日時：令和２年１月３１日 １５：００～１７：００

場所：経済産業省本館１７階 第一特別会議室

出席者：山本委員(座長)、石川委員、石塚委員、稲田委員、今仲委員、大塚委員、

大山委員、岡村委員、河原委員、久保委員、篠山委員、清水委員、

瀬戸委員、髙井委員、高橋委員、土井委員、根津委員、橋爪委員、

前田委員、山中委員

議事概要

・ 事務局から、中小企業・小規模事業者に関する文案及び支援機関に関して改

訂後のガイドラインにおいて盛り込むべきと検討している項目について説

明を行い、その後討議が行われた。

・ 委員からは、

① 事例については、経営者の背中を押すために危機感を伝えられる事例も

盛り込むべき

② トラブル事例について、プレＭ＆ＡからポストＭ＆Ａまで網羅的に整理

すべき

③ Ｍ＆Ａ支援の実績が乏しい支援機関が、どこに相談すべきかが分かるよ

うな書きぶりを盛り込むべき

④ 小規模Ｍ＆Ａにおいてはオンラインプラットフォームが有効であり、支

援機関との連携が必要

という指摘があった。

・ 上記の指摘を踏まえ、改訂後のガイドラインの草案をまとめ、令和２年２月

２８日(金)に実施される予定の第三回会合にて、再度討議を行うこととなっ

た。

以上